



Datum

2023-09-21

Vår referens

Daniel Svärd

Utvecklingssekreterare

daniel.svard4@malmo.se

Tjänsteskrivelse

Uppdrag att ta fram en Vattentjänstplan TN-2023-1271

Sammanfattning

I lag (2006:412) om allmänna vattentjänster framgår det att kommunen har en skyldighet att ordna vattentjänster om det behövs för skyddet av människors hälsa och miljö och om bebyggelsen ingår i ett större sammanhang. Sommaren 2022 beslutade riksdagen om ett tillägg i lagen om allmänna vattentjänster. Tillägget innebär kortfattat att det ska finnas en aktuell vattentjänstplan i varje kommun. Kommunfullmäktige beslutar om antagande och ändring av en vattentjänstplan. Kommunfullmäktige ska minst vart fjärde år pröva om vattentjänstplanen är aktuell med hänsyn till behovet av allmänna vattentjänster.

Tekniska nämnden föreslår ge fastighets- och gatukontoret i uppdrag att ta fram en vattentjänstplan och presentera för kommunfullmäktige. Ett sådant uppdrag skulle i så fall genomföras i nära samarbete med VA-syd, stadsbyggnadsnämnden och miljönämnden samt eventuellt fler berörda parter.

Förslag till beslut

Tekniska nämnden föreslås besluta

att ge fastighets- och gatukontoret i uppdrag att i samråd med huvudman (VA-syd) ta fram en vattentjänstplan.

Beslutsunderlag

- G-Tjänsteskrivelse TN230925 Uppdrag att ta fram en vattentjänstplan

Beslutsplanering

Tekniska nämnden 2023-09-25

Ärendet

I lag (2006:412) om allmänna vattentjänster framgår det att kommunen har en skyldighet att ordna vattentjänster om det behövs för skyddet av människors hälsa och miljö och om bebyggelsen ingår i ett större sammanhang.

Vattentjänster avser försörjning av dricksvatten och bortförande av dagvatten och spillvatten. I

kommunens långsiktiga planering av allmänna vattentjänster ingår bland annat bedömningen av var det finns behov av vatten, dagvatten och spillvatten landsbygden samt i samband med nyexploatering. Den långsiktiga planeringen kan även omfatta eventuella större principiella ställningstaganden, exempelvis principer för rening av dagvatten. Ökade regnmängder och skyfall leder till en ökad belastning på de allmänna va-anläggningarna.

Sommaren 2022 beslutade riksdagen om ett tillägg i lag (2006:412) om allmänna vattentjänster. Tillägget innebär kortfattat att det ska finnas en aktuell vattentjänstplan i varje kommun. Kommunfullmäktige beslutar om antagande och ändring av en vattentjänstplan och att kommunfullmäktige minst vart fjärde år ska pröva om vattentjänstplanen är aktuell med hänsyn till behovet av allmänna vattentjänster. Vattentjänstplanen är inte bindande och ska var antagen och börja gälla från och med 2023-12-31. Det finns dock inga kända sanktioner mot de kommuner som inte har antagit en plan till detta datum. Relativt många kommuner kommer förmodligen att anta sina planer efter detta datum.

En vattentjänstplan ska innehålla kommunens långsiktiga planering av hur behovet av allmänna vattentjänster ska tillgodoses. En vattentjänstplan ska också innehålla kommunens bedömning av vilka åtgärder som behöver vidtas för att de allmänna va-anläggningarna ska fungera vid en ökad belastning på grund av skyfall. Regleringen av vad en vattentjänstplan ska innehålla är inte uttömmande, utan det närmare innehållet lämnas till kommunerna att bestämma utifrån deras egna behov och förutsättningar. Exempelvis kan befintliga planer om hur utbyggnaden av allmänna vattentjänster ska genomföras ingå som en del av vattentjänstplanen. Bedömningen ska omfatta alla allmänna va-anläggningarna. Kommunen behöver till exempel bedöma om och om inte vilka åtgärder som krävs för att anläggningarnas kapacitet ska kunna upprätthållas i händelse av skyfall. Vidare bör kommunen bedöma om åtgärder behöver vidtas för att reningen vid avloppsanläggningarna ska kunna bibehållas på ett sätt som uppfyller hälso- och miljöskyddslagstiftningens krav vid skyfall. För att kunna bedöma vilka sådana åtgärder som behöver vidtas kan kommunen också som ett första steg behöva analysera hur anläggningarna påverkas vid skyfall. Det är upp till kommunen att välja hur redogörelsen för kommunens bedömning ska presenteras.

I tekniska nämndens reglemente framgår det i paragraf 6 att ”Tekniska nämnden ansvarar för förvaltning, utveckling och upplåtelse av kommunens allmänna platsmark och kvartersmark, men också av övrig mark i kommunens ägo, såsom jordbruksmark, skogsmark, exploateringsmark, koloniområden etc. Förvaltningsansvaret omfattar även kommunens byggnader, anläggningar och vattenområden i den mån det inte ankommer på annan nämnd.”

Fastighets- och gatukontoret vill med detta ärende uppmärksamma tekniska nämnden på lagändringen och föreslår att fastighets- och gatukontoret får i uppdrag att ta fram en vattentjänstplan som sedan kan presenteras för kommunfullmäktige. Ett sådant uppdrag skulle i så fall genomföras i nära samarbete med VA-syd, stadsbyggnadsnämnden och miljönämnden samt eventuellt fler berörda parter.

Malmö stad har en skyfallsplan antagen av kommunstyrelsen 2017 samt flera styrdokument som rör dagvattenhantering. Förutsatt ett uppdrag att ta fram en vattentjänstplan ges möjligheten att se över andra styrdokument inom dagvatten och skyfallshantering för att om möjligt inkludera aktuella delar i dem i vattentjänstplanen i syfte att minska antalet styrdokument.

Läs mer:

https://www.riksdagen.se/sv/dokument-lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/lag-2006412-om-allmanna-vattentjanster_sfs-2006-412

[Vägar till hållbara vattentjänster \(Proposition 2021/22:208\) | Sveriges riksdag \(riksdagen.se\)](#)

Ansvariga

Sarah Von Liewen Avdelningschef

Tobias Nilsson Direktör